60. Concl. 2. Non tantum, n. præced. nominati, sed etiam mediatores Simoniæ commissæ in beneficio, (quales potissimum sunt, qui temporalia, hac conditione accipiunt, ut per preces

& commendationes aliósque similes modos alteri beneficium procurent, aut ad illud juvent) ante omnem judicis sententiam tenentur restituere illud, quod à beneficiario Simoniacè acceperunt.
Azorius. p. 3. lib. 12. c. 24. q. 3. Bonacina de Simonia. q. 7. punct. 3. difficultate. 2. n. 6. item difficultate prima. n. 17. Fillius Tr. 45. c. 13. n. 31. Abbas Hostiensis, & alij communiter. Probatur ex. c. de hoc, de Simonia, ubi Reges & Principes, qui nec contulerunt, restituere tenentur accepta temporalia ob solum præstitum assensum. Electioni Episcopi. Ratio est; quia, ut voluntati Authores, omne acceptum temporale pro actione principaliter ordinata ad beneficij acquisitionem, restitui debet; nam quamvis in se talis actio subinde quid merè temporale sit, tamen hoc ipso, quia principaliter ad spirituale obtinendum ordinatur, indirectè spirituale evadit, ita ut Simonia sit, pro ea per tacitum vel expressum pactum dare quid temporale, prout supra. D. 2. q. 5. n. 51. & 52. dictum est.

51. Videan ergo, qui apud diligentem, collatorem, præsentatorem confirmantem, &c. sunt potentes officiales, vel familiares, &c. quid conscientia dicat de præteritis, & si accipiendo temporalia, ut per preces recommendationes, aliósve similes modos ad beneficium juvent, illud ve procurent, reos se inveniunt, temporalia accepta restituere non omittant, nisi æterna amittere ve-
 lint;

lint: caveantque in futurum, quia res nunquam caret periculo, quod nec risu, nec contemptu, ut dictum jam est, nec ignorantia affectata vel crassa declinabunt, neque Deus decipitur, etsi ad tempus pœnæ legesque hominum eludantur. *Panormitanus* certe de similibus loquens in c. de hoc, de Simonia n. 6. dicere audet, multi tales sunt hodie in orbe, de quorum salute diffidendum est: cùm deceendant in tali peccato; nam peccatum non dimittitur, nisi restituatur ablatum. Considerent, qui salutem suam amant,

62. Addunt Bonaçina, & Azorius citati: tales mediatores & procuratores beneficiorum teneri restituere non tantum premium Simoniacè acceptum, sed etiam fructus beneficij perceptos ab illo, cui beneficium procurarunt, si iste restituere vel non vult, vel non potest: Rationem dant; quia universaliter ad restitutionem tenentur cooperatores damni, quando causa principalis restituere vel non vult, vel non potest.

63. Concl. 3. Qui temporalia Simoniacè accipiunt, collatione beneficij secutâ, restituere debent, non illi, qui dedit, sed Ecclesiae, in qua beneficium est; nisi temporale dans bona fide dedisset, vel esset ipse met pauper. Ita cum communi D. Th. 22. q. 100. A. 3 ad 4. Abbas. in c. de hoc, de Simonia. n. 11. Lessius cit. dub. 31. n. 71. Castro Palao, de Simonia pun. 26. n. 6. Pir. sect. 8. n. 182. Herin. Q. c. de Simonia. q. 5. n. 48. Ratio

est; quia Ecclesia punire vult tam Simoniacè dannatum, quam accipientem pro spirituali temporale
arg. cit. c. de hoc. Ubi Reges & Principes jubenter Simoniacè accepta temporalia restituere Ecclesiæ Oxoniensi, in qua beneficium erat.

64. Observant tamen aliqui DD. ut *Herinx. l. cit. & Castro Palao*, illum, qui temporalia intuitu beneficij Ecclesiastici Simoniacè accipit, satisfacere suæ obligationi, et si accepta temporalia non restituat Ecclesiæ, dummodò applicet ad alios pios usus: v. g. pauperibus ergando, præsertim ubi consuetudo est, similia non Ecclesiæ, sed pauperibus restituendi.

65. Dixi in conclusione *callatione beneficij secutâ*, nam si quis hac conditione vel pacto alteri det pecuniam, ut eidem beneficium conferat, vel per preces & recommendationes procurret, beneficium verò non aquiratur, tunc tenetur accipiens premium restituere ipsi danti, & non Ecclesiæ vel pauperibus, teste *Leslio cit. n. 173.*

66. Dixi secundò nisi *dans temporale bonâ fidie dedisset, vel esset ipse met pauper.* Si quis enim bonâ fide pro aquirendo spirituale dedit temporale, uti fieri potest, si dantes spirituale prætendant legitimam consuetudinem, vel alium coloratum titulum, à parte rei tamen non subsistente, debet temporale acceptum restitui non ipsi Ecclesiæ vel pauperibus, sed bonâ fide danti: uti expressè habetur, c. ventens, 19, de *Simonia*, tenuique

nétque Lessius loc. cit. n. 173. vel, si quidem malâ fide dedit, tamen est pauper, nec habet, unde honestè vivat, eidem quoque Simoniacè acceptum restitui potest juxta Abbatem in cit. c. de hoc. 11. de Simonia. n. 11. arg. c. quòd à te. 3. de Clericis conjugatis. Immò aliqui non pauci, ut videre est apud Less. dub. 31. n. 171. universaliter docent, ante sententiam judicis posse & debere in quovis casu pretium temporale intuitu spiritualium Simoniacè acceptum, iterum restituī danti. Quidquid sit, illud certum est, restituī debere, sive dein Ecclesiæ sive pauperibus, sive ipsi danti restituatur. In praxi tamen securè servat Doctrina tradita juxta communem.

67. Concl. 4. Simoniacè accepta temporalia in ingressu Religionis pro honesta sustentatione juxta dicta superiùs Disp. præc. n. 60. 62. & 65. Restituī non debent ante sententiam judicis, dummodò non in privatum commodum superioris, aut alterius personæ particularis, sed in commune commodum & usum conventūs applicentur. Less. dub. 30. n. 169. Pirb. de Simonia, sect. 8. n. 183. Patetque clarè in extrav. Sanè, de Simonia.

68. Dixi pro honesta sustentatione; si enim Simoniacè accipiuntur temporalia pro ipso Religionis ingressu, vel sub prætextu honestæ sustentationis plus, quam pro illa necessarium est, ante omnem judicis sententiam restituenda sunt,

non quidem ob Simoniam, sed ob injustitiam, contra jus divinum & naturale commissam, uti patet ex conclusione sequenti.

69. Concl. 5. Simoniacè accepta temporalia pro collatione ordinis, aliorūmque Sacramentorum & Sacramentalium, ac rerum quarumcunque spiritualium Sacratarum, quā talium jure divino restitui debent, *D.Thom. 2.2.9.100. A.6.* *Azorius l. cit. c. 20.* *Lessius l.cit. dub. 28.* *Pirh. de Simonia, sect. 8. n. 175.* *Layman. l.cit. n. 79.* *Suarrez, Bannes, Sotus, Adrianus, Medina & alij.* Contra plures volentes, obligationem restituendi temporale Simoniacè propter dicta spiritualia acceptum, non ex jure divino, sed humano duntaxat provenire. Probatur conclusio primò per rationem conclusione i. n. 58. adductam, quā ostendimus, accipere temporale pro beneficio Ecclesiastico esse contra jus divinum. Probatur secundò: quod quis absque justo titulo accipit, & habet, Domino rationabiliter invito, injustè habet, & restituere tenetur; sed qui temporalia pro spiritualibus accipit, & habet, absque justo titulo accipit & habet, Domino rationabiliter invito, ergo. *maj. est certa.* *min. constat,* & quidem de parentia justi tituli; quia hoc ipso, quod, uti supponitur, Simoniacè accipiat, nullum justum titulum habet. Quod etiam Domino rationabiliter invito accipiat, & habeat, inde patet; quia quamvis liberè ac voluntariè dare videatur, tamen

tamen hoc ipso, quod dare debeat, utpote alias spirituale non aquisiturus, re ipsa invitum dat, & quidem rationabiliter, quia alter gratis dare debet. Confirmatur per exemplum simillimum de usura. Usurarius restituere de jure naturae tenetur, lucrum per usuram acceptum, non obstante, quod mutuum accipiens voluntariè dare videatur: quia nempè rationabiliter invitum dat, hoc ipso quod dare debeat, alias mutuum, non aquisiturus.

70. Ob: contra hanc ultimam concl. si Simoniacè acceptum propter quæcunque spiritualia, deberet restituī de jure divino, tunc etiam restituī deberet acceptum per Simoniam mentalem, nec posset Papa dispensare in retinendo pretio Simoniaco, utrūmque est contra jurā: nam *c. fin. de Simonia*, habetur, quod Simoniacus mentalis per solam pœnitentiam suo satisfaciat Creatori. *Et extrav. sane. I. de Simonia* dispensat Papa, quod Religiosi Simoniacè accepta ab ingrediente Religionem retinere possint; ergo. *R2. Concessa maj. neganda min. ad. c.* & *extrav. nego suppositum;* quia nullum illorum loquitur de Simonia commissa contra ius divinum, sed humanum dunataxat; nam utrūmque agit de Simonia commissa in ingressu ad Religionem; in quo quia plerūmque recipientes sub titulo honestæ sustentationis ab ingrediente temporalia exigunt, nec contra ius divinum nec naturale, sed humanum dunataxat

taxat (si Monasterium est virorum & opulentum)
 agunt juxta dicta *Disp. præc. n. 60.* in quo pœnisse
 que illius , non item in jure divino dispensare
 potest , & dispensavit in casibus per citata jura
 adductis, Papa : unde gratis conceditur cum ci-
 tatis *A.A. supra n. 69.* quod accepta etiam per Si-
 moniam mentalem (multò magis per Simoniam
 Conventionalem , si est contra jus divinum) de-
 jure divino restitui debeant , sicut restitui debet
 acceptum lucrum per usuram mentalem acce-
 ptum ; quia nempè hujusmodi restitutio non
 tanquam pœna Simoniae ab Ecclesia sola imposi-
 ta, sed inde debetur ; quia accipiens temporale
 per Simoniam juris divini etiam mentalem pec-
 cat contra justitiam , hoc ipso , quod nullum
 justum titulum illud accipiendi habeat , gra-
 tisque dare teneatur , indéque recipiat Domino
 saltem implicitè rationabiliter invito . Ex quo
 haud dubiè de jure divino ac naturali obligatio
 restituendi consurgit . Quà propter quæ supra-
q. 3. n. 33. & 34. dicitur sunt , quod nulla juris
 pœna incurritur , propter Simoniam mentalem
 vel Conventionalem , intelligenda sunt , de pœ-
 nis ab Ecclesia constitutis , non verò de oneribus
 ex jure naturæ & divino provenientibus , inter-
 quæ est onus restitutionis acceptorum per Simo-
 niā juris divini , quæ toties contingit , quoties
 pro spirituali quà tali temporale datur , & acci-
 pitur .

71. Duxi in conclusione, pro spirituali quæ tali; si enim temporale non pro ipsa re spirituali, sed pro temporali, quæ est conjuncta illi rei spirituali, datur, ut fieri potest, in metallis, crucibus, rosariis, vel aliis rebus materialibus benedictis, tunc vel nulla, vel non nisi juris humani Simonia cum ejusdem pœnis contrahitur.

72. Quæres: cuinam pretium temporale ob spiritualia in conclusione ultimâ posita restituï debeat? Respondetur, ante judicis sententiam ipsi danti. Ita communis: & Ratio est; quia universaliter loquendo injustè accepta illi restituï debent, à quo sunt accepta, si talis non aliunde incapax redditur, consequenter quia in casu conclusionis dans Simoniacè temporale, incapax non redditur; cùm per jura tantum, qui pro beneficiis dant Simoniacè temporale, non autem alij reddantur incapaces recipiendi iterum Simoniacè datum, potest, & debet istis restitui; quod si tamen fieri commodè nequit, pauperibus vel aliis piis causis applicandum erit.

Q U Ä S T I O V.

De causis excusantibus à pœnis Simoniae, & restituzione, ubi etiam de Dispensatione Simoniae.

73. Circa primam quæstionis partem suppono prius tanquam certum, & ab omnibus con-

concessum, titulos illos, qui, & quando excusant à peccato Simoniæ, quales sunt honesta sustentatio, legitima consuetudo, ignorantia invincibilis juris vel facti, labor extrinsecus, redemptio vexationis, uti constat ex q. i. hujus Disp. excusare etiam à pœnis Simoniæ jure Ecclesiastico statutis. Et Ratio est; quia ob culpam Simoniæ statuit Ecclesia pœnas, consequenter ubi culpa, tanquam causa pœnæ abest, nulla pœna tanquam effectus adest. Excepto, quod beneficium fructusque inde perceptos restituere teneatur etiam ille, cui inculpabiliter & invincibiliter ignorantia ab aliis beneficium Simoniacè procuratum & collatum est, ob specialem juris in odium Simoniæ dispositionem juxta dicta superius q. 3. n. 41. & seqq. Hoc præsupposito examinabitur, an, & quinam sint tituli excusantes à pœnis Simoniæ, & restitutione Simoniacè acceptorum, postquam Simonia culpabiliter commissa est. Et quidem. 1. principaliter, an excusat à pœnis jure statutis, qui quidem scit, se Simoniam committere, vel culpabiliter commisisse, ignoravit tamen pœnas eidem adjunctas? 2. An ignorantia excusat à restitutione Simoniacè acceptorum? 3. Quid circa pœnas juris & restitutionem efficiat præscriptio, & possessio?

74. Concl. 1. Ille, qui scit, vel dubitat (nam universaliter loquendo, qui cum dubio pratico & antecedente agit, eodem modo peccat,

eat, & reus est, quo reus est, qui scienter peccat) se peccare, & Simoniam committere, tradendo rem temporalem pro spirituali, non excusatur à pœnis Simoniae, ab Ecclesia statutis, et si has invincibiliter ignoret; exceptis censuris. Hanc sententiam expressè docet, *Scotus in. 4. dist. 6. q. 8.*
Sanch. lib. 9. Disp. 32. n. 21. *Azorius p. 1. lib. I. c. 15. q. 1. & 2.* dicens rem esse certam, *Covarr.* docens, oppositum esse errorem, *Layman lib. 1. Tr. 4. c. 20. n. 6.* *Herinx. p. 2.* *Tr. 3.* *Disp. 5. q. 3. n. 27. & 29.* *Haunoldus Tom. I. Tr. I. c. 2. controv. 2. n. 103.* Sporer in *Decalogum. Tom. I. Tr. I. c. 2. sedt. 4. n. 39.* Molina *Tr. 5. Disp. 71. n. 9.* Suarez, Sotus, Corduba cum plurimis aliis. Ratio conclusionis est: tum quia ignorantia solius pœnæ non tollit causam pœnæ, sive culpam, ergo nec effectum sive ipsam pœnam: tum quia quicunque scienter legem transgreditur, & peccat, implicitè consentire videtur in pœnam à lege latam, hoc ipso, quod cuivis notum sit, transgressionem justæ legis aliquâ puniri pœnâ. Hinc Deus punit eos, qui peccatum mortale committunt, variis pœnis æternis, et si peccantes non sciant illas pœnas: & judices in patibulo suspendunt furem, homicidam gladio necant, alios rotâ cruciant, et si malefactores nesciant has pœnas, imò et si suam harum pœnarum ignorantiam probent.

75. Verum non desunt Authores, ut Navarr. c. 23. n. 47. Castro Palao To. 1. Tr. 2. Disp. 1. pun. 17.

n. 7. Cum aliis ibidem citatis, qui ex professo universaliter docent, quod invincibilis ignorantia cuiusvis, poenae transgressoribus legum per Canones impositae ab ea incurrienda excuset, quantumvis alias quis legem culpabiliter violando peccet. Quae sententia quod verè probabilis sit pronuntiare non audeo ; quia praxi Ecclesiæ contraria videtur : nec etiam ut improbabilem vocare præsumo : Cùm gravi AA. Authoritate nitatur : quāvis aliqui eorum loquuntur solum de pœnis extraordinariis. Illud certum est, & fatentur defacto omnes, quod ignorantia censuratum excuset ab illis, etsi ceteroquin contra legem agendo gravissimè quis peccet. Ratio est ; quia ad incurrendam censuram requiritur consumacia, quæ non habetur, si poenæ censuratum ignorantur. Unde & in conclusione additum est exceptis censuris. Ex hac conclusione.

76. Sequitur, eum, qui Simoniacè procurando sibi beneficium benè scit, vel saltem dubitat, se Simoniam committere, nescit tamen positas pro hac Simonia pœnas, liberum quidem esse ab excommunicatione, collationem tamen beneficij esse nullius valoris, deberéque illud unà cum fructibus perceptis restituere.

77. Concl. 2. Quicunque Simoniacè accipit temporale pro spirituali beneficio præsertim Ecclesiastico, nullatenus à restitutione excusatur, sed ad eam graviter obligatur, licet accipiendo